
建设项目环境影响报告表

（公示版）

项目名称： 嘉尚贴皮板、UV板加工项目

建设单位（盖章）： 江苏嘉尚木业有限公司

编制日期： 2021年 4月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 嘉尚贴皮板、UV板加工项目

项目代码 2020-320621-21-03-518429

建设单位联系人 *** 联系方式 138****2567

建设地点
江苏 省（自治区）南通 市 海安 县（区） 洋蛮河 乡（街道）

海安市城东镇和畅中路 3号

地理坐标 （ 120 度 33 分 19.070 秒， 32 度 32 分 42.930 秒）

国民经济
[...]
5 热压 甲醛 0.019 0.0006 0.0014 0.0031 0.0001 0.0003 25 0.26 2080

6 合计

非甲烷

总烃
192.17 1.153 0.900 38.5 0.231 0.181 120 10 780

甲醛 0.019 0.0006 0.0014 0.0031 0.0001 0.0003 25 0.26 2080

7 天然气燃

烧

颗粒物 / 0.013 0.028 / 0.013 0.028 20 /
15
(3#) 2080SO2 / 0.019 0.040 / 0.019 0.040 50 /

NOX / 0.029 0.061 / 0.029 0.061 50 /

表 4-3 本项目有组织排放口基本情况一览表

序号

排放口基本情况

排气筒高度

（m）

内径

（m）

温度

（℃）
编号 名称 类型

地理坐标（o）

经度 纬度

1 15 0.4 25 1#排气筒 颗粒物 一般排放口 120.555564 32.545547

2 15 1.0 25 2#排气筒
非甲烷总

烃、甲醛
一般排放口 120.555693 32.545547

3 15 0.16 100 3#排气筒
颗粒物、

SO2、NOX
一般排放口 120.555618 32.544968

（3）无组织废气产生和排放情况表

本项目无组织废气主要为机加工生产过程中产生的未被收集的粉尘，敷布、封



24

孔过程中未收集的有机废气，拼板胶挥发产生的有机废气。

本项目无组织废气产生及排放情况见表 4-4。

表 4-4 本项目无组织废气产生及排放情况一览表

源强核算过程简述：

（略）

来源 污染物名称
产生速率
kg/h 产生量 t/a排放速率

kg/h 排放量 t/a 面源面积
m2

面源高度
m

生产车间

颗粒物 0.226 0.471 0.226 0.471

2500 7非甲烷总烃 0.057 0.119 0.057 0.119

甲醛 0.0002 0.0006 0.0002 0.0006



25

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（略）

（4）废气污染治理设施可行性分析

1）有组织

本项目 UV 辊涂线打磨过程中产生打磨粉尘，为了防止粉尘四处飞散，有效

收集粉尘，采用中央除尘系统收集处理粉尘。在 UV 辊涂线固化烘道上设置吸风

管道，最后自 1根 15m高排气筒（1#）达标排放。颗粒物的排放浓度、排放速率

均能满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中二级限值要求。

本项目 UV 辊涂线辊涂及固化过程、热压工序中产生的有机废气经有效收集

后，采用“二级活性炭吸附装置”处理后由 15m高排气筒排放。非甲烷总烃、甲醛

排放能满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的相关要求。

天然气燃烧产生燃烧废气，本项目模温机采用了低氮燃烧装置，燃烧废气通

过 15m高排气筒直接排放，颗粒物、SO2排放浓度满足《锅炉大气污染物排放标

准》（GB 13271-2014)表 3中燃气锅炉标准，NOX排放浓度满足《南通市 2020年

大气污染防治工作计划》的排放标准。

2）无组织

本项目砂光过程产生的粉尘经双筒布袋收集处理后在车间内无组织排放，UV

辊涂线打磨过程中未收集的粉尘，热压、UV辊涂线中辊涂及固化过程中未收集的

有机废气，调胶、涂胶过程产生的有机废气，白乳胶、热熔胶挥发产生的有机废

气，车间加强通风，无组织排放。

本项目废气收集、处理方式示意图见下图。



26

图 4-4 本项目废气收集、处理方式示意图

（略）

（5）大气污染源监测计划

企业应按照《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）、《排污

许可证申请与核发技术规范 人造板工业》（HJ1032-2019）和《排污单位自行监

测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ 820-2017）相关要求，开展大气污染源监测，

大气污染源监测计划见表 4-13。

表 4-13 大气污染源监测计划

类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准

废气

1#排气筒 颗粒物

一年一次

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）、《锅炉大

气污染物排放标准》（GB
13271-2014）、《南通市2020
年大气污染防治工作计划》、

《挥发性有机物无组织排放

控制标准》（GB 37822-2019）

2#排气筒 非甲烷总烃、甲醛

3#排气筒
颗粒物、SO2、NOX、

林格曼黑度

无组织排放

（厂界下风向）

颗粒物、非甲烷总烃、

甲醛

无组织排放

（厂区内）
非甲烷总烃

（6）大气环境影响分析结论

本项目位于海安市城东镇和畅中路 3号，本项目周边 500m范围内无大气环境



27

保护目标，本项目区域大气环境中非甲烷总烃现状值满足《大气污染物综合排放

标准详解》中确定浓度值，甲醛现状值满足《环境影响评价技术导则 大气环境》

（HJ2.2-2018）附录 D 表 D.1中确定浓度值。经各项污染治理措施处理后，1#排

气筒颗粒物；2#排气筒非甲烷总烃、甲醛排放速率、排放浓度均满足《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中相关标准限值；3#排气筒颗粒物、SO2

排放浓度满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB 13271-2014)表 3中燃气锅炉标准，

NOX排放浓度满足《南通市 2020年大气污染防治工作计划》的排放标准。本项目

各废气污染物达标排放，对周围大气环境影响较小。

2、废水

（1）废水污染源强核算结果及相关参数

本项目废水污染源强核算结果及相关参数一览见表 4-14。

表 4-14 废水源强核算、收集、排放方式

产排污

环节

废水量

量(t/a)
污染物

种类

污染物产生 治理设施 污染物排放

排放口

编号浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

治理

工艺

处理能

力
(m3/d)

治理

效率
(%)

是否

为可

行性

技术

浓度
(mg/L)

排放

量(t/a)

生活

污水
156

COD 400 0.062

化粪

池
1

12.5

是

350 0.055

DW001

SS 300 0.047 33.3 200 0.031

NH3-N 25 0.004 0 25 0.004

TN 35 0.005 0 35 0.005

TP 4 0.001 0 4 0.001

（2）废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-15。

表 4-15 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水类

别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

COD、SS、
NH3-N、
TN、TP

海安市

水务集

团城市

污水处

理有限

公司

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定

TW001 化粪池 - DW001
是

否

企业总排

放

雨水排放

清净下水

排放

温排水排



28

放

车间或车

间处理设施

排放

废水间接排放口基本情况见表 4-16。

表 4-16 废水排放口信息一览表

排放口

编号

排放口

名称

污染物

种类

地理坐标 排放

口类

型

排放规

律

排放标准
排放

方式

排放去

向经度 纬度
浓度
(mg/L) 名称

DW001 污水排

放口

COD

120.553166 32.544064
一般

排放

口

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定

450 海安市

水务集

团城市

污水处

理有限

公司接

管标准

间接

排放

海安市

水务集

团城市

污水处

理有限

公司

SS 250

NH3-N 40

TN 50

TP 4.5

（3）废水污染治理设施可行性分析

本项目生活污水经化粪池预处理后接管至海安市水务集团城市污水处理有限

公司集中处理达标后排入洋蛮河。本项目设置化粪池，能够保证废水达标接管污

水处理厂。

（4）废水接管可行性分析

①海安市水务集团城市污水处理有限公司(4.9万 m3/d污水处理及配套管网工

程)项目建设地点在海安市开发区 221省道东延南侧，沈海高速西侧；一期处理能

力为 2.5万 m3/d，建设时间为 2013年 12月一 2014年 12月；二期处理能力为 2.4

万 m3/d，建设时间为 2015年 1月-2016 年 6月。一期收集范围为串场河以西部分，

二期收集范围为串场河以东部分。

海安市水务集团城市污水处理有限公司处理工艺流程如下：



29

图 4-5 海安市水务集团城市污水处理有限公司工艺流程图

工艺流程说明：

粗格栅及进水泵房：作用是去除大尺寸的溧浮物和悬浮物，以保护提升泵的

正常运转，并尽量去掉那些不利于后续处理过程的杂物。粗格栅截留物经螺旋输

送机送入螺旋压榨机，压榨后外运出厂。细格栅及曝气沉砂池：污水由提升泵提

升至细格栅及沉砂池，细格栅用于进一步去除污水中较小颗粒的悬浮、漂浮物。

水解酸化池：解酸化池主要作用是将污水中难生物降解的大分子物质通过生

物水解作用降解为可生物降解的小分子物成，提髙废水的可生化性。

A2/O生化反应池：经初级处理单元的沉砂池处理后，污水的漂浮物和砂粒被

去除，然后进入生物池对污水中有机物 COD、 BOD5、 NH3-N、TP进行去除，

本工程生物池应既能有效去处碳源污染物，又具备较强除磷脱氮功能。

二沉池及混凝沉淀池：经二级生物处理单元后，污水进入深度处理单元，通

过混凝沉淀进一步去除 TP，通过过滤进一步去除 SS，以确保尾水达到一级 A排

放标准。

紫外消毒渠：该单元的作用是为处理后的达标出水进行排放。服务内容有二

项，一是执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》，对出水进行消毒杀菌；二是

对出水进行顺利排放。

污泥浓缩脱水：污泥处理工艺流程包括四个处罝阶段，即污泥的减量化、稳

足化、无害化和资源化。



30

中水回用：结合海安市水务集团城市污水处理有限公司所在区域内现有回用

水情况，污水处理厂将对已达一级 A标准的部分尾水作进一步净化处理后，中水

拟将回用于逬路浇洒降尘、进路养护以及园林绿化养护等。

②接管水量可行性分析

本项目所在地位于海安市水务集团城市污水处理有限公司一期污水收集管网

范围内，可以实现污水接管。海安市水务集团城市污水处理有限公司一期工程设

计处理水量为 2.5万 t/d，目前余量 1.4万 t/d，本项目运营期产生污水 0.6t/d，占一

期工程余量比例较小，在其接管量范围内。因此从接管水量角度分析，本项目污

水排入海安市水务集团城市污水处理有限公司集中处理是可行的，污水接管后本

项目对周边水环境影响较小。

③管网落实情况分析

海安市水务集团城市污水处理有限公司(4.9万m3/d污水处理及配套管网工程)

项目建设地点在海安市开发区 221省道东延南侧，沈海高速西侧；一期处理能力

为 2.5万 m3/d，建设时间为 2013年 12月-2014年 12月。本项目所在区域污水管

网于 2014年年底已敷设完成，故本项目的废水排入海安市水务集团城市污水处理

有限公司是可行的。

④处理工艺适用性及运行效果分析

本项目废水主要为生活污水，废水水质较为简单，污水处理厂采用的工艺适

合于本项目产生的废水。

综上所述，从接管达标、处理余量、管网衔接、污水处理厂现状及运行、处

理工艺适用性等方面分析，本项目废水排入海安市水务集团城市污水处理有限公

司是可行的。

（5）水污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）表 1，生活污水间

接排放口不需监测，雨水排放口最低监测频次为月，则项目不需监测污水排放口，

雨水排放口监测频次为一个月一次。水污染源监测计划见表 4-17。



31

表 4-17 废水污染源环境监测计划

注：“*”雨水排放口有流动水排放时按月监测。若监测一年无异常情况，可放宽至每季度开展一次监测。

（6）地表水环境影响评价结论

本项目位于受纳水体环境质量达标区域，本项目营运期生产过程无废水产生；

外排废水主要为员工生活污水，经化粪池处理后水质达《污水综合排放标准》

（ GB8978-1996）表 4 三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 A等级标准后，通过市政污水管网接管至海安市水务

集团城市污水处理有限公司集中处理，尾水排入洋蛮河，本项目废水经预处理后

满足海安市水务集团城市污水处理有限公司接管标准的要求，从水质水量、接管

标准及建设进度等方面综合考虑，本项目废水接管至海安市水务集团城市污水处

理有限公司处理是可行的。因此，本项目对地表水环境的影响可以接受。

3、噪声

（1）噪声源及降噪情况

本项目高噪声设备主要为生产设备、空压机、风机等机械噪声，单台噪声级

75～90dB(A)。建设方拟采取选用低噪声设备、基础减振、厂房隔声、合理布局等

措施减少对周围环境干扰。

表 4-18 建设项目主要噪声设备一览表

序号 噪声源
数量

台/套
源强
dB(A)

距厂界距离（m） 拟采取

措施
降噪量
dB(A)E S W N

1 剪边机 3 80 348 202 221 145

基础减

振，厂

房隔声

20

2 缝皮机 1 80 325 202 244 145 20

3 拉丝机 1 85 302 212 267 135 20

4 冷压机 1 75 279 217 290 130 20

5 和胶机 1 80 256 202 313 145 20

6 涂胶机 2 80 236 202 333 145 20

7 热压机 5 75 236 212 333 135 20

8 晾板机 1 75 256 217 313 130 20